Concilio Barcinon. sub Recaredo can. 2. Parisensi sub Gregorio IV. can. 27. Meldensi sub Sergio II. can. 44. Metensi sub Arnulpho can. 5. & in epistola Montani post Concilium Toletan. 2. & in Capitul. Caroli & Ludovici lib. 1. cap. 19. & lib. 2. cap. 168. & lib. 3. cap. 119. & 284. & lib. 7. cap. 187. 310. 318. & 328. & ex epistola 86. Leonis Magni; signanterque adjectum fuit in dicit. cap. nemo, cap. 11. de consecr. dift. 1. Ecclefiam esse dicendam, & confectionem ab Epifcopo civitatis, ut exclaretur Chorepifcopi, & alii in pagis, & villis degentes; imo olim tantum Summum Pontificem concessisse facultatem confectione Ecclefiam, constat ex cap. periculis, 25. dift. 1. cap. nemo, cap. nullus, cap. Ecclefiam, de consecr. dift. 1. & refert Baronius anno 591. Presbyteri ergo non possunt Ecclefiam confectione, aut reconciliare ratione proprii ordinis, & officii, nec etiam ratione delegationis; quia licet Epifcop. possit committere, & delegare ea quae sunt iurisdictionis, Morla in empur. rit. de jurif. n. 33. non tamen ea, quae sunt ordinis, ut est reconciliatio Ecclefia confectione; atque ita recte ex hoc textu deducunt communiter DD. Epifcopum non posse committere simpliciter presbytero ea, quae sunt ordinis.

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta; nam in d. c. fuffraganei, delegatio facta fiti persone, quae alias Epifcopum confectione poterat ratione proprii ordinis; non autem simpliciter presbytero, quae sunt ordinis Epifcopalis; sed Epifcopo, quae sunt ipsius ordinis, ut docuit Jul. Pacius cent. 10. q. 55. Nec obstat textus in d. c. altaria; nam ibi per benedictionem sacerdotalem non est intelligenda benedictio simplex presbyteri, sed Epifcopi, qui etiam sacerdos dicitur; textus in c. Epifcopi vero, §. sacerdotali modo, 11. q. 3. qui canon est Concilii ipsius Agathensis: ac textus in d. c. altaria. Nec obstat augmentum istius difficultatis, cui respondendum est, in presbytero esse quidem confectionem, & licet ea remota fit, sufficit tamen, ut illi tanquam persone confectione possit per Romanum Pontif. committi Ecclefia confectione, nec dicitur delegationem factam fuisse persone confectione, ut docet Basilus Legion. de Confirmatione c. 3. n. 10. In praesenti autem textu non Pontifex, sed Epifcopus erat, qui delegabat simpliciter presbytero confectionem, aut reconciliationem Ecclefiam, cum Epifcopo ea, quae sunt ordinis, non possint aliis committere, c. quomodo, 78. dift. Quare in praesenti textu necessaria fuit tolerantia ipsius Pontificis, quia ipse non vero Epifcopus, potest delegare Ecclefia confectionem. Abbates similiter jus mitra, & baculi habentes, possunt reconciliare proprias Ecclefias aqua per ipsos benedicta, ut pluribus relatis probat Murga tom. 1. difp. 11. moral. rati. 1. difp. 11. q. 5.

5 Dubitatur aucto rati.

C A P U T X.

a Idem eadem.

SI Ecclesia non consecrata, cujuscumque semine fuerit, aut sanguinis effusione polluta, aqua protinus exorcizata lavetur, ne divinae laudis organa suspendantur. Est tamen, quamvis fieri poterit, consecranda.

N O T A E.

a Idem. Gregorius videlicet IX. eadem Epifcopo Affricensi.

C O M M E N T A R I U M.

UT Ecclesia violetur, polluatque, necessarium non est, ut sit consecrata, aut benedicta; sed tantum destinata, & deputata ab Epifcopo ad publicam Miffarum celebrationem, ut docuerunt Azor tom. 3. inftr. mor. lib. 3. cap. 31. q. 4.

P. Henao tom. 2. de sacrif. Miffa, difp. 13. fect. 3. n. 27. Barb. lib. 2. de iure Ecclef. cap. 4. n. 22. Unde in praesenti textu jubetur a Greg. IX. ut Ecclesia consecrata violata, prius reconcilietur, & postea consecratur; & eo casu potest Ecclesia reconciliari per simplicem presbyterum, quia adhuc non fuerat consecrata. Martha de jurif. p. 2. c. 17. n. 4. ut hodie etiam Ecclefia, quae tantum sunt benedicta, per presbyterum reconciliantur. De privilegiis autem regularium circa confectionem Ecclesiarum, & eorum reconciliationem, late agunt P. Henao ubi supra, & Egidius Vossius tom. 1. oper. mor. tit. 6. per totum. Murga laudatus proximo commentario.

T I T U L U S X L I.

De celebratione Miffarum, & Sacramento Eucharistiae, & Divinis Officiis.

C A P U T P R I M U M.

Ex Concilio a Agathensi.

Presbyter b mane matutinali officio expleto, c pensum servitutis suae, videlicet Primam, Tertiam, Sextam, Nonam, Vesperamque perfolvat; d ita tamen, ut horis competentibus e juxta possibilitatem, aut a se, aut ab scholaribus f publice compleantur. Deinde peractis horis, & infirmis visitatis, si voluerit, exeat ad opus rurale g jejunium, h ut iterum necessitatibus peregrinorum, i & hospicium, five divitesurum commendantur, infirmorum, atque defunctorum succurrere possit usque ad statum h horam pro temporis qualitate, Propheta dicente: Septies in die laudem dixi tibi: Qui septenarius l numerus a nobis impletur, ut Matucino, Prime, Tertiae, Sextae, Nonae, Vesperae, & Completorii tempore nostrae servitutis im perfolvamus: nam de nocturnis vigiliis idem ipse Propheta ait: Media nocte surgebam, &c. Ergo his temporibus laudes Creatori nostro super judicia suae justitiae referamus.

NO.

N O T A E.

a Agathensi. Ita etiam legitur in 2. collect. sub hoc tit. de fuffragiis, c. 1. at vero apud Carotenensem p. 6. Decret. c. 181. Burchardum c. 11. Diocet. c. 184. Gratianum in c. presbyter 25. dist. habetur, ex Godefr. Nannet. can. 60. & ex eo citat textum hunc Filelicus de orig. paroc. c. 6. Sed cum tantum canones 27. illius Conc. editi fuit, latendum est, canonem hunc non reperiri in eo Concilio, nec in Agathensi: ab illis autem verbis, fuffragariis numerus, deductus est textus hic ex regula D. Benedicti, cap. 16. ibi: „ Ut ait Propheta, Septies in die laudem dixi tibi: qui septenarius numerus factus a nobis sic impletur, si matucino, Prime, Tertiae, Sextae, Nonae, Vesperae, completorieque tempore nostrae servitutis officia perfolvamus, quia de his diurnis horis dicit Propheta: Media nocte surgebam ad confitendum tibi. “

b Presbyter. Presbyterum in praesenti recte accipit pro parochio Filelicus de orig. paroc. c. 6. fol. 623. & inde probat veterem Ecclesiam Gallicanaz morem recitandi horas canonicas etiam in Ecclesiis parochialibus. c Parochum. Constat Carotenensis epist. 19. ibi: „Raro etiam canonicum pensum determinatis horis solvere non valeamus. “ Quod autem hunc PP. postum vocarunt, pisciferos curiam appellabant. S. Macharius c. 9. super regula, ibi: „Curiam monasterii super opera diligas. “ Fortunat. epigram. 40. Carmine Davidico divina pascua pascunt. Cuiusvis officii dulce revolvit opus.

Sanctus Bonifacius epist. 17. v. Vigibetur, presbyter, & Mengingordas Diaconus regalam vestram vobis infinuante, speciales horas; & cursum Ecclesiae custodiam. “ Bandomina in vita sanctae Radegundis lib. 2. cap. 18. ibi: „Stabat quandoque nocte ante cellulam suam, corde, & ore cursum decaunt. “ Observavit Jureus in notis ad dist. epist. 19. tunc ibi, & hujus vocis etymologiam late illustravit Haphtenas lib. 7. difp. 11. moral. rati. 2. difp. 11.

d Peshorum. Unde cognoscitur vetus more Ecclesiae recitandi horas canonicas, & primarias processit Miffa sacrificium: quod etiam innotuit Odo Parisiensis Epifcopus in synodico constit. cap. 5. dum innotuit rem divinam procurare vetar prius quam divini officii horarias laudes, quae matucinae, & primae dicuntur, rite perfolvent. Nulli, inquit, clerico permittatur fervire altari male orato, & nisi in superpelliceo, aut cappa clausa. Nullus bis in die Miffam audeat celebrare, aut cum duplici introitu, nisi in magna necessitate. Nullus antequam Matucinas dixit canonicas, & Primam, praefatam aliqua necessitate celebrare Miffam. Imo & hodie lethalius peccare eos, qui non recitato matutinali officio Miffa sacrificium celebrant, docuerunt nonnulli quos refert, & sequitur Francolinus de horis Canonicis c. 16. n. 28. Sed haec sententia communiter ab omnibus Moralibus rejicitur, De Horis Canonicis agunt Casal. de viribus Eccl. c. 45. Torre in 2. d. 2. lib. 4. §. 3. art. 17.

e Horis canonicis. Et fignis designantibus, legitur apud Burchardum, & Carotenensem, juxta morem antiquam Ecclesiae convocandi clericos, vel monachos ad sonum campanae debitis horis perfolvendis: quem illustrabimus in cap. Joannes de homicidio. f Scholaribus. Scholaris non uno, eodemque modo accipi solet in utroque jure, & apud bonos nores auctores, ut videtur est ex concellis, & adductis a Broxio in Martyro, dia. de Februario: Accuna in c. Ofus, n. 2. 61. dist. Valerio in notis ad Antonian. Martini fol. 33. & 33. lib. 4. Joanne Vossio lib. 3. de vitis serm. cap. 47. Gibalino de class. regali, difp. 11. cap. 2. §. 11. & cap. 9. §. 1. Rosveido in conspectu verbo Scholaris Grotioero ad cap. 11. Codini, Marcel. Donat. ad Antonian. Martini, cap. 76. nemo, 6. obfervat etiam, Cresolio lib. 3. mystag. cap. 27. Rithierius ad Sabazarium fol. 3. In praesenti autem accipiuntur scholares pro plamiffis, qui erant in schola cantorum ad psallendum in Ecclesia. de qua schola plura adduxerunt Girocius ad rit. de off. Primicerii, Platina de verbis obfervat, Carlo Primicerius, Menardus in not. ad Sacram. D. Gregorius fol. 62. Filelicus in cap. 17. §. 2. de offic. Ordin. Parochi enim olim tenebantur secum habere clericos juniores ad sibi ministrandum, & ut illis absentibus horas canonicas publice in Ecclesia recitarent, Concil. Valense 1. can. 2. ibi: „Hoc enim placuit ut omnes presbyteri, qui sunt in parochiis constituti, secundum consuetudinem, quam per totam Italiam fatis salubriter teneri cognovimus, juniores lectores quantumcumque sine uxore haberint, secum in domo, ubi ipsi habitare videntur, recipiant, & eos quomodo boni Patres spiritaliter nutrent, psalmos parate, divinis lectionibus assistere, & in lege Domini erudire contendant. “ De quibus agunt Soucheus ad epist. 285. Tourn. Bolquerus ad Innocent. III. lib. 2. epist. 136. & nonnulla adduxi supra in d. c. ut quisque.

g Rurale. Artificiose hunc modum videtur quidem non tantum non prohibuit, verum & quandoque imperatum, praescriptumque clericis fuit, c. 1. clericum 3. c. dicitur 4. 91. dist. cap. 8. & 14. de homicid. Gregor. Turon. in vitis PP. cap. 8. de sancto Necteo Epifcopo ait: „Pauo clericus in domo paterna residens, cum reliquis famulis manu propria laborabat. “ D. Gregor. lib. 1. dist. c. 12. Ricalphus Epifcop. Saection. in sua constitutione, quae extat tom. 14. Concil. can. 16. ibi: „ Monemus praeterea, ut presbyteri sic ruralibus, id est terrestribus, & ceteris occupationibus inferviant, quantum divinum officium non negligerit, & scholares suos modeste distinguant, caste nutrent. Concil. Colon. anno 1536. can. 30. Quibus non suppetit ex D. Gonzalez in Decretal. Tom. III.

sacerdotio, honesto artificioso victum quaerant secuti D. Pauli exemplam. “ Quod & jam proposuerunt PP. Svaadi Niccan. can. 17. Epiphanius heresi. 80. idem fecit suo tempore sacerdotibus solitos esse propriis manibus operari. Exemplis Apostolorum, & aliorum Sanctorum illustrant, ac commendant Landmeter. lib. 2. de veteri cler. p. 11. cap. 51. & p. 64. p. 64. Baronius ann. 51. & 318. Espenceus ad D. Paulum lib. 2. dist. 6. cap. 6. Robertus lib. 2. rer. jud. cap. 3. P. Greg. lib. 2. p. 111. q. cap. 8. Fragulo de regim. Christi. Reip. p. 2. lib. 10. dist. 12. & jam notavi in can. 19. Concilii illius. Menardus ad concil. regul. c. 53. §. 3. factum textus in c. 8. & 14. de homicid. h jejunium. Videlicet ut ita possit iterum Miffa sacrificium celebrare, ut sic subveniat necessitatibus peregrinorum, & commendantium, qui illud audire possunt, item infirmorum, ut illis per modum viatici communionem praestare possit; tandem & subveniat delincentibus, ut cum Miffa sacrificio peccati possint: & ita de hac subventionem per iterum sacrificium Miffa textum hunc accipiunt Antonius Ruvius in assert. cathol. contra Frajn. lib. 5. error. 9. Margallus in expofit. viciis ritibus, Speculum conscientiae rati. 3. c. 13. §. 9. quos refert, & sequitur P. Henao tom. 1. de sacrif. Miffa, difp. 22. fect. 2. idque important illa, quae sequuntur: Ut iterum, &c. quae innotuit, presbyterum, de quo in praesenti, antequam ad opus rurale exiret, Miffa sacrificium celebrare, eumque debere manere jejunium, ut iterum celebrando possit subvenire praedictis fidelibus, juxta ea, quae infra dicemus in cap. ex parte.

i Peregrinorum, hospicium, five diversorium commendantium. Olim enim adventibus fidelibus communionis gratia eis Eucharistiam fuisse participatam, probant Joannes Barthelemy, c. 18. Claudius Espenceus, de adorat. Eucharist. lib. 2. c. 4. per tot. Unde ut presbyter possit ipsorumque Domini administrare, jubetur in praesenti canone, ut si voluerit, exeat ad opus rurale jejunium, quia olim non solum ad celebrandum Miffa sacrificium, verum, & ad ministrandum Eucharistiam jejunium naturale in ministro desiderabatur.

j Defonorum. Inter alias Ecclesiae proces tempore sepulturae fidelium jam a primis Ecclesiae saeculis usque ad nostras receptas, & usitatas, praecipua fuit Miffa celebratio, ita ut absque Miffa sacrificio fas non esset cadavera Christianorum sepulture tradere, D. Augustinus lib. 2. confess. cap. 12. ubi dum de funere matris suae sanctae Monicae agit, ita ait: „Cum corpus elatum est, imus, & redimus sine lacrimis, nam nec in eis precibus, quas fundimus cum offerretur pro ea sacrificium pretii nostri, juxta sepulcrum posito cadavere, priusquam deponeretur, sicut illic fieri solet, nec in aliis precibus ego flevi, sed toto die graviter in oculo maerens eram. Passivus in obitu ipfius Augustini: Nobis addantibus, & videntibus, ac cum eo pariter orantibus, obdormivimus in pace, & nobis coram positus, pro ejus commendanda corporis dispositione sacrificium Deo oblatum est, & sepultus est. Fortunatus de obitu sancti Menardi, apud Sarium die 8. Junii: Corpore sancto composito, & delato ad Ecclesiam, nocte illa exequialium cum multa devotione celebraverunt vigiliam; mane vero facto, cum Epifcopi, quibus interesse conigerat, suum defuncto celebrarent officium, &c. Perventum est tandem ad sepulcrum: Epifcopi cum Abbatibus, peractis prius quae Dei erant, sanctissimum illud corpus terrae decemissime commendant. “ Et Paulinus recitans sepulcrum Sancti Ambrosii, necnon S. Bernardus in vita Sancti Malae, c. 18. Gregorius Turon. in obitu Sancti Galli Epifcopi, qui post obitum delatus in Ecclesiam, donec compromissioles ad eum sepelendum convenirent, jacuit ibi per triduum assiduo ipso aditante psallentis cum magna frequentia populi: Epifcopus autem quartam die adventibus, eum de Ecclesia levaverunt, & portantes in Sancti Laurentii Basilicam, ibi sepeliverunt. Et de Lapidino Recluso, qui psallentium turmis cum crucibus, cereis, atque odore fragrantis thymiamatis ad locum sepulture deductus, celebratis Miffis, cum summo honore, gaudioque sepultus est. Itemque de Palladio Arverno, qui cum se propriis manibus interemisset, sepulturae mandavit, sed non juxta Christianorum cadavera positus, nec Miffarum solemniam meruit. Quin imo, nec absque sacrificio fas fuisse sepulcrum operire, dixerit docet in transitu S. Radegundis Reginae idem Gregorius Turonensis de gloria Confessor. cap. 106. Facit Concil. Valentin. Hispan. can. 4. ibi: „ Ut Epifcopus, qui post mortem fratris (hoc est alterius Epifcopi) ad eum sepelendum solet invitatus accurrere, infirmum magis, & adhuc in corpore positum visitet, ut aut de revelatione confederatus gaudeat, aut recedente a saeculo post obitum in ejus commendatione sacrificium Deo, mox sepulture tradat. “ Dilectione Victor Uticensis lib. 2. de presb. Praedicti, ubi populus catholicos in ea persecutione positus in calium sacerdotibus sic lamentans describit: „ Quibus nos miseris relinquimus? Qui baptizati sunt parvulos fontibus atque perennis? Qui probris penitentiae manus collatari fuerunt? Qui probris divitiis obstrictos, peccatorum vinculis solvunt? Qui nos solemnibus orationibus sepulcrum suum morientes? A quibus divini sacrificii ritus exhibendus est, conuersus? Illatrant viccomes valium. 3. de ritibus Miffa, lib. 4. cap. 7. Spondanus de conciliis sacris, p. 3. lib. 1. cap. 16. Unde ut defunctorum etiam necessitatibus presbyter subvenire possit, in praesenti docetur, ut jejunium exeat ad opus rurale; alias enim si post prandium fidelis sepelendus erit, tantum cum precibus, & orationibus tumulabatur. Concil. Carthag. 3. can. 19. ibi: „ Ut sacramenta altaris non nisi